
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/Γρ.ΓΓΦΠΥ/ 

81381/1983/04.08.2022 υπουργικής απόφασης 
«Σύσταση και συγκρότηση “Κοινής Επιτροπής Πα-
ρακολούθησης Έργου” για την παρακολούθηση 
της εκτέλεσης της Προγραμματικής Σύμβασης για 
το Έργο “Καθαρισμός Λεκάνης Αναρρύθμισης“ 
στην περιοχή της Λίμνης Κορώνειας» (Β’  4303), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΓΓΦΠΥ/54755/2/17.05.2023 (Β’  3462) υπουργική 
απόφαση.

2	 Ρύθμιση και αναστολή ασφαλιστικών εισφορών 
για την ενίσχυση επιχειρήσεων, οι οποίες επλήγη-
σαν από θαλάσσια ρύπανση, η οποία εκδηλώθη-
κε στις 28 Αυγούστου 2024 σε περιοχές της Περι-
φέρειας Θεσσαλίας (Παγασητικός Κόλπος).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/Γρ.ΓΓΦΠΥ/139927/4409	 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/Γρ.ΓΓΦΠΥ/ 
81381/1983/04.08.2022 υπουργικής υπόφασης 
«Σύσταση και συγκρότηση “Κοινής Επιτροπής 
Παρακολούθησης Έργου” για την παρακολού-
θηση της εκτέλεσης της Προγραμματικής Σύμ-
βασης για το Έργο “Καθαρισμός Λεκάνης Αναρ-
ρύθμισης“ στην περιοχή της Λίμνης Κορώνειας» 
(Β’ 4303), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοι-
χεία ΥΠΕΝ/ΓΓΦΠΥ/54755/2/17.05.2023 (Β’ 3462) 
υπουργική απόφαση.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 

Α’ 45) και ειδικότερα τα άρθρα 13, 14 και 15.
2. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)»(Α’147).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), και ειδικότερα το άρθρο 100.

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11837/1140/2022  
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας “Ανάθεση καθηκόντων Γενι-
κού Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας” (Υ.Ο.Δ.Δ. 76)

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/81381/1983/ 
4-8-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας ’’Σύσταση και συγκρότηση «Κοινής Επιτροπής 
Παρακολούθησης Έργου» για την παρακολούθηση της 
εκτέλεσης της Προγραμματικής Σύμβασης για το Έργο 
«Καθαρισμός Λεκάνης Αναρρύθμισης» στην περιοχή 
της Λίμνης Κορώνειας’’ (Β’ 4303), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΦΠΥ/54755/2/17.05.2023 
υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/Γρ.ΓΓΦΠΥ/81381/1983/04.08.2022 υπουργικής 
απόφασης “Σύσταση και συγκρότηση «Κοινής Επιτροπής 
Παρακολούθησης Έργου» για την παρακολούθηση της 
εκτέλεσης της Προγραμματικής Σύμβασης για το Έργο 
«Καθαρισμός Λεκάνης Αναρρύθμισης « στην περιοχή 
της Λίμνης Κορώνειας’’ (Β’ 4303)» (Β’ 3462).

9. Την προγραμματική σύμβαση του άρθρου 100 του 
ν. 3852/2010 (Α’ 87) και του ν. 4412/2016 (Α’ 147) μεταξύ 
Δήμου Λαγκαδά, Δήμου Βόλβης, Εγνατίας Οδού ΑΕ και 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για το έργο 
«Καθαρισμός Λεκάνης Αναρρύθμισης στην περιοχή της 
λίμνης Κορώνειας».

10. Την αναγκαιότητα ορισμού της Κοινής Επιτροπής 
Παρακολούθησης Έργου για την παρακολούθηση της 
εκτέλεσης της ως άνω Προγραμματικής Σύμβασης μετα-
ξύ Δ. Λαγκαδά, Δ. Βόλβης, Εγνατίας Οδού ΑΕ και ΥΠΕΝ, 
για το Έργο «Καθαρισμός Λεκάνης Αναρρύθμισης « στην 
περιοχή της Λίμνης Κορώνειας, σύμφωνα με το άρθρο  6 
αυτής.

11. Το υπ’ αρ. 34399/14.11.2024 έγγραφο του ΟΦΥ-
ΠΕΚΑ για αντικατάσταση μέλους στην «Κοινή Επι-
τροπή Παρακολούθησης Έργου» (ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/ 
125476/3850/15.11.2024)

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7513

80475



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80476 Τεύχος B’ 7513/31.12.2024

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 
1 της υπουργικής απόφασης υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
Γρ.ΓΓΦΠΥ/81381/1983/04.08.2022 «Σύσταση και συ-
γκρότηση “Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης Έργου” 
για την παρακολούθηση της εκτέλεσης της Προγραμ-
ματικής Σύμβασης για το Έργο “Καθαρισμός Λεκάνης 
Αναρρύθμισης “ στην περιοχή της Λίμνης Κορώνειας» 
(Β’  4303), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΓΓΦΠΥ/54755/2/17.05.2023 (Β’ 3462) υπουργική 
απόφαση, κατόπιν αλλαγής του τακτικού μέλους της Επι-
τροπής, εκπροσώπου του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας ως εξής:

«δ. Βαφειάδου Ανθούλα, Προϊσταμένη της Μονάδας 
Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών Κεντρικής Μα-
κεδονίας του Οργανισμού Φυσικού Περιβάλλοντος και 
Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.) ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρώτρια την Σπυριδούλα Λιάκου, Αναπληρώτρια 
Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Προστασίας και Διαχείρι-
σης Υδάτινου Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας.»

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπό στοι-
χεία ΥΠΕΝ/Γρ.ΓΓΦΠΥ/81381/1983/04.08.2022 (Β’ 4303) 
υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΦΠΥ/54755/2/17.05.2023 (Β’  3462) 
υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 54625	 (2)
Ρύθμιση και αναστολή ασφαλιστικών εισφορών 
για την ενίσχυση επιχειρήσεων, οι οποίες επλή-
γησαν από θαλάσσια ρύπανση, η οποία εκδηλώ-
θηκε στις 28 Αυγούστου 2024 σε περιοχές της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας (Παγασητικός Κόλπος).

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ -  
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 50 του ν. 5135/2024 «Ψηφιακό τέλος 

συναλλαγής και άλλες διατάξεις» (Α’ 147),
β) της παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 2256/1994 (Α’ 196), 

η οποία προστέθηκε με το άρθρο 44 του ν. 4578/2018 
(Α’ 200),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.63/2005, 
Α’98),σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168),

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), ιδίως δε της 
παρ. 4 του άρθρου 1.

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Την υπ’ αρ. 65928/13.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Παναγιώτη 
Τσακλόγλου» (Β’ 4526).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠ 512/10.07.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β’ 4438).

5. Την υπό στοιχεία Α4014/30.08.2024 (ΑΔΑ: 
ΨΚΖ946ΝΠΙΘ-0ΔΛ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας από θαλάσσια 
ρύπανση του Δήμου Νοτίου Πηλίου της Περιφερειακής 
Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

6. Την υπό στοιχεία Α4016/30.08.2024 (ΑΔΑ: 9ΟΥ-
Θ46ΝΠΙΘ-4ΝΡ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτι-
κής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης 
ανάγκης πολιτικής προστασίας από θαλάσσια ρύπανση 
του Δήμου Βόλου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνη-
σίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

7. Την από 05.09.2024 εισήγηση της Κυβερνητι-
κής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής του άρθρου 13 του 
ν. 4797/2021 (Α’ 66) η οποία συστάθηκε με την υπ’ αρ. 
3/29.03.2021 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου (Α’ 56).

8. Το υπ’ αρ. 1671/01.10.2024 έγγραφο του Υφυπουρ-
γού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

9. Την από 08.10.2024 Εισήγηση της Κυβερνητικής 
Επιτροπής Κρατικής Αρωγής (ΚΕΚΑ) του άρθρου 13 του 
ν. 4797/2021 (Α’ 66), η οποία συστάθηκε με την υπ’ αρ. 
3/29.03.2021 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου (Α’ 56).

10. Την υπό στοιχεία 1100330/1954/ΔΜ/ΠΟΛ.1133/ 
06.10.2008 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οι-
κονομικών «Καθορισμός νέας εθνικής ονοματολογίας 
οικονομικών δραστηριοτήτων (Κ.Α.Δ. 2008)» (Β’ 2149).

11. Το γεγονός ότι η εν λόγω θαλάσσια ρύπανση είχε 
ως αποτέλεσμα να απορρυθμιστεί η κοινωνική και οικο-
νομική ζωή στους προαναφερόμενους Δήμους, ειδικά 
όσον αφορά στους κάτωθι αναφερόμενους επαγγελμα-
τίες και επιχειρήσεις.

12. Την υπ’ αρ. 53537/12.12.2024 εισηγητική έκθεση οι-
κονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80477Τεύχος B’ 7513/31.12.2024

Ασφάλισης βάσει της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 34 του ν. 4484/2017 (Α’ 110).

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυνση στον κρατι-
κό προϋπολογισμό αλλά από την κεφαλαιοποίηση των 
καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών προς τον 
e-ΕΦΚΑ και τους λοιπούς φορείς υποχρεωτικής κοινω-
νικής ασφάλισης και από την αναστολή καταβολής των 
τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών, έτσι όπως περι-
γράφεται στην κάτωθι κοινή υπουργική απόφαση, προ-
καλείται οικονομική επιβάρυνση στους εν λόγω φορείς: 
α) από την απώλεια εσόδων λόγω μη καταβολής των 
πρόσθετων τελών, τόκων, λοιπών προσαυξήσεων και 
επιβαρύνσεων κατά τα χρονικό διάστημα της αναστολής 
και β) από την καθυστέρηση είσπραξης των τρεχουσών 
ασφαλιστικών εισφορών (από είσπραξής τους, λόγω 
αναστολής έξι (6) μηνών, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
υπουργική απόφαση και μέχρι την αποπληρωμή αυτών 
[σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις (24) ισόποσες 
μηνιαίες δόσεις, μετά από επιλογή του οφειλέτη και με 
ελάχιστο ποσό μηνιαίας δόσης τα πενήντα ευρώ (50) € 
ευρώ].

Οι ανωτέρω δημοσιονομικές επιπτώσεις δεν είναι εφι-
κτό να εκτιμηθούν, καθώς δεν είναι γνωστός εκ των προ-
τέρων ο αριθμός επιχειρήσεων, εργοδοτών και ασφαλι-
σμένων, που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή 
ασκούν δραστηριότητα ανεξαρτήτως επελεύσεως υλι-
κής ζημιάς ή όχι στις εγκαταστάσεις τους, στις πληγείσες 
περιοχές που περιγράφονται στην κοινή υπουργική από-
φαση, που θα υπαχθούν στην εν λόγω ρύθμιση.

Η ανωτέρω οικονομική επιβάρυνση είναι εκτός του 
τρέχοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής, διότι αφορά σε έκτακτο γεγονός για περι-
οχές που πλήττονται από φυσικές καταστροφές, απο-
φασίζουμε:

Άρθρο 1 
Προσδιορισμός πληγεισών περιοχών και 
υπαγόμενων προσώπων

Η παρούσα εφαρμόζεται στον Δήμο Νοτίου Πηλίου και 
στον Δήμο Βόλου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησί-
ας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, οι οποίοι επλήγησαν από 
θαλάσσια ρύπανση, που εκδηλώθηκε στις 28 Αυγούστου 
2024. Αφορά στις κατωτέρω επιχειρήσεις, εργοδότες και 
ασφαλισμένους, που διατηρούν επαγγελματική εγκατά-
σταση ή ασκούν δραστηριότητα ανεξαρτήτως επελεύσε-
ως υλικής ζημιάς ή όχι στις εγκαταστάσεις τους:

α. επιχειρήσεις, που σχετίζονται με τον τουριστικό το-
μέα καταλύματα, υπηρεσίες αποδυτηρίων και βεστιαρί-
ων παραλιών (πλαζ) και υπηρεσίες μίσθωσης ομπρελών 
ή/και καθισμάτων παραλιών (πλαζ) και έχουν ενεργό, 
Κύριο ή Δευτερεύοντα, κωδικό δραστηριότητας στις 
28.08.2024, που έχει δηλωθεί μέχρι και την 27.08.2024 
στο Φορολογικό Μητρώο από τους αναγραφόμενους 
στο συνημμένο πίνακα, ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας,

β. εμπορικές επιχειρήσεις και επιχειρήσεις εστίασης 
του παραλιακού μετώπου του Παγασητικού Κόλπου, 

των οποίων οι ΑΦΜ περιλαμβάνονται στην υπ’  αρ. 
4143/30.09.2024 επιστολή του προέδρου του Επιμελη-
τηρίου Μαγνησίας, και

γ. τους αλιείς και τις επιχειρήσεις εμπορίας αλιευμά-
των, που έχουν ενεργό, Κύριο ή Δευτερεύοντα, κωδικό 
δραστηριότητας στις 28.08.2024, που έχει δηλωθεί μέχρι 
και την 27.08.2024 στο Φορολογικό Μητρώο από τους 
αναγραφόμενους στον συνημμένο πίνακα, ο οποίος 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, με έδρα 
ή εγκατάσταση στις ανωτέρω περιοχές, που επλήγησαν 
από τη θαλάσσια ρύπανση στον Παγασητικό Κόλπο.

Άρθρο 2 
Αναστολή καταβολής και ρυθμίσεις 
ασφαλιστικών εισφορών

1. Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες 
και καθυστερούμενες, που οφείλονται από τα πρόσωπα 
του άρθρου 1 προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και τους λοιπούς φο-
ρείς υποχρεωτικής κοινωνικής ασφάλισης, ρυθμίζονται 
ως εξής:

α) Οι καθυστερούμενες ασφαλιστικές εισφορές προς 
τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και τους λοιπούς φορείς υποχρεωτικής 
κοινωνικής ασφάλισης μέχρι και την 31η Αυγούστου 
2024, μαζί με τα πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προ-
σαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας, κεφαλαιοποιούνται.

β) Αναστέλλεται για έξι (6) μήνες, αρχής γενομένης από 
την 1η Σεπτεμβρίου 2024, η καταβολή των τρεχουσών 
ασφαλιστικών εισφορών, περιλαμβανομένων όσων κα-
θίστανται απαιτητές μετά την ημερομηνία αυτή, προς 
τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και τους λοιπούς φορείς υποχρεωτικής 
κοινωνικής ασφάλισης, καθώς και τυχόν δόσεων οφειλής 
που έχουν προκύψει για μη μισθωτούς από εκκαθαρί-
σεις ασφαλιστικών εισφορών ή δόσεων από υπαγωγή σε 
άλλη ρύθμιση καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφο-
ρών, των οποίων η προθεσμία καταβολής λήγει εντός 
του διαστήματος αναστολής. Κατά το χρονικό διάστημα 
αναστολής δεν υπολογίζονται πρόσθετα τέλη, τόκοι και 
λοιπές προσαυξήσεις και επιβαρύνσεις.

Σε περίπτωση παράλληλης απασχόλησης, η καταβολή 
τυχόν ασφαλιστικών εισφορών που προσδιορίζονται κατ’ 
εφαρμογή του άρθρου 36 του ν. 4387/2016 (Α’ 85), όπως 
αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 32 του ν. 4670/2020 
(Α’ 43), των οποίων η προθεσμία καταβολής λήγει εντός 
του ανωτέρω διαστήματος αναστολής, αναστέλλεται 
σύμφωνα με τα ανωτέρω.

Σε περίπτωση που σε βάρος των προσώπων του 
άρθρου 1 καταλογιστούν εισφορές που ανάγονται 
σε απασχόληση χρονικής περιόδου μέχρι το τέλος 
της περιόδου αναστολής καταβολής των τρεχουσών 
ασφαλιστικών εισφορών, οι οποίες θα προκύψουν 
από καταγγελία ή από διαφορές εισφορών κατά τον 
τακτικό έλεγχο, αναστέλλεται η καταβολή των καταλο-
γισθεισών εισφορών σύμφωνα με τα ανωτέρω. Για τις 
περιπτώσεις αυτές, η αίτηση για υπαγωγή στο διακα-
νονισμό μπορεί να υποβληθεί, μέχρι και το τέλος του 
μήνα λήξης καταβολής της τελευταίας εκ των δόσεων, 
όπως αυτές προσδιορίζονται για κάθε επιχείρηση, ερ-
γοδότη ή ασφαλισμένο, με βάση τα προβλεπόμενα 
από το δεύτερο εδάφιο της περ. γ της παρ. 1 του άρ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80478 Τεύχος B’ 7513/31.12.2024

θρου 8 του ν. 2256/1994, όπως αντικαταστάθηκε με 
την παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 2556/1997, με την 
προϋπόθεση καταβολής όλων των απαιτητών δόσεων 
μετά των αναλογούντων πρόσθετων τελών εκπρόθε-
σμης καταβολής.

γ) Οι ασφαλιστικές εισφορές των περιπτώσεων α’ και β’ 
εξοφλούνται, κατ’ επιλογή του οφειλέτη, σε δώδεκα (12) 
έως και είκοσι τέσσερις (24) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, 
αρχής γενομένης από την πρώτη του επόμενου μήνα 
κατά τον οποίο λήγει η ανωτέρω αναστολή (01.03.2025). 
Το ελάχιστο ποσό μηνιαίας δόσης της ρύθμισης ορίζεται 
σε πενήντα (50) ευρώ.

2. Προκειμένου να τύχουν των ρυθμίσεων της παρού-
σας, τα πρόσωπα του άρθρου 1 πρέπει να υποβάλλουν 
στον οικείο ασφαλιστικό οργανισμό σχετική αίτηση. Η 
αίτηση για την υπαγωγή στις ρυθμίσεις της παρούσας 
μπορεί να υποβληθεί εντός των μηνών της αναστολής, 
ήτοι μέχρι την 28 Φεβρουαρίου 2025.

Άρθρο 3 
Συνέπειες της ρύθμισης

1. Τα πρόσωπα του άρθρου 1 που κατόπιν αίτησής 
τους υπάγονται στη ρύθμιση της παρούσας, τόσο κατά 
το διάστημα της αναστολής όσο και κατά το διάστημα 
της καταβολής των δόσεων και εφόσον τηρούν τους 
όρους της ρύθμισης, είναι ασφαλιστικά ενήμερα.

2. Τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και κατά 
το διάστημα της καταβολής των δόσεων και εφόσον τη-
ρούνται οι όροι της ρύθμισης:

α) Αναστέλλεται η διαδικασία λήψης αναγκαστικών 
μέτρων, ενώ διατηρούνται οι κατασχέσεις και υποθήκες 
που έχουν επιβληθεί. Για κατασχέσεις εις χείρας τρίτων 

που έχουν επιβληθεί έως την ημερομηνία υπαγωγής στη 
ρύθμιση του παρόντος, το μέτρο της κατάσχεσης αίρε-
ται με την υπαγωγή του οφειλέτη στη ρύθμιση, κατόπιν 
σχετικού αιτήματος, και αποδιδόμενα ποσά από κατα-
σχέσεις εις χείρας τρίτων λαμβάνονται υπόψη για την 
κάλυψη τρεχουσών δόσεων της ρύθμισης.

β) Αναστέλλεται η ποινική δίωξη για παραβάσεις του 
α.ν. 86/1967, αναστέλλεται η παραγραφή του ποινικού 
αδικήματος, κατά παρέκκλιση των χρονικών περιορι-
σμών του άρθρου 113 του Ποινικού Κώδικα, εξαλείφεται 
το αξιόποινο σε περίπτωση ολοσχερούς εξόφλησης και 
αναβάλλεται η εκτέλεση της καταγνωσθείσας ποινής ή 
διακόπτεται η αρξάμενη εκτέλεση αυτής, η οποία τελικά 
εξαλείφεται σε περίπτωση ολοσχερούς εξόφλησης.

γ) Οι κατατεθείσες εγγυητικές επιστολές για ρύθμιση 
της οφειλής επιστρέφονται, διατηρούνται δε οι κατα-
τεθείσες για άλλους λόγους ή αντικαθίστανται με νέες 
που θα καλύπτουν τις δόσεις της παρούσας ρύθμισης.

Άρθρο 4 
Απώλεια της ρύθμισης

1. Η μη καταβολή δύο (2) δόσεων της ρύθμισης του 
άρθρου 2 συνεπάγεται την απώλεια της ρύθμισης.

2. Η απώλεια της ρύθμισης επιφέρει τις ακόλουθες 
συνέπειες:

α) Την απώλεια των ευεργετημάτων της ρύθμισης,
β) τη μετατροπή ως άμεσα απαιτητού του συνόλου του 

υπολοίπου της οφειλής και των προηγούμενων τόκων, 
πρόσθετων τελών και προσαυξήσεων,

γ) την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής με όλα τα 
προβλεπόμενα από την κείμενη νομοθεσία μέσα.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από 28.08.2024.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80479Τεύχος B’ 7513/31.12.2024

 

 
 
 
 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΩΔΙΚΩΝ ΑΡΙΘΜΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ
Παρατίθεται πίνακας με τον Κωδικό Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ) των κλάδων που πλήττονται. Σε περίπτωση 

τετραψήφιου ΚΑΔ συμπεριλαμβάνονται όλες οι υποκατηγορίες πενταψήφιων, εξαψήφιων και οκταψήφιων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80480 Τεύχος B’ 7513/31.12.2024

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80481Τεύχος B’ 7513/31.12.2024

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80482 Τεύχος B’ 7513/31.12.2024

 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80483Τεύχος B’ 7513/31.12.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υφυπουργοί 

Εργασίας και 	 Κλιματικής Κρίσης και  
Κοινωνικής Ασφάλισης 	 Πολιτικής Προστασίας
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 	 ΧΡΗΣΤΟΣ  
ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ 	 ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ 







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80486 Τεύχος B’ 7513/31.12.2024

*02075133112240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-01-14T13:42:52+0200




